30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un abonam-
ent 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 31.

Brașov, Miercuri 11 (24) Februarie

1909.

## Causă și efect.

II.

Să luăm lucrurile cum s'au pe-
trecurt și cum sunt, și pe baza acea-
sta să facem, din punct de vedere
politic și psihologic, critica purtării
deputaților agresivi din coaliție, con-
duși de Batthyany, față cu deputa-
tul Iuliu Maniu.